
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 336, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, resolve:

Art. 1º Ficam INDEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo, por contrariarem requisitos legais constantes da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, considerando os fundamentos

contidos nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a entidade terá o prazo improrrogável de 30 dias, a contar da data de publicação da decisão,

para apresentar recurso, tendo em vista assegurar as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, nos termos estabelecidos no

art. 26 da Lei nº 12.101, de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

CNPJ Nome da Entidade Local No- do Processo Nota Técnica

1 02.806.795/0001-55 CONSELHO CENTRAL IMACULADA CONCEIÇÃO DE
PALMAS/TO Palmas/TO 71000.114625/2012-48 312/2017

2 01.717.560/0001-24 OBRA SOCIAL N SENHORA DE FATIMA Brasília/DF 71000.003211/2012-94 263/2017

3 37.014.552/0001-69 CRECHE E EDUCANDÁRIO ESPÍRITA CASA DO CAMINHO Goiânia/GO 23123.000495/2011-47 316/2017

4 20.917.266/0001-00 CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA MARIA BENEDITA
SANTANA Monte Santo de Minas/MG 23000.005686/2012-72 326/2017

5 62.959.333/0001-08 CRECHE CATARINA LABOURE São Paulo/SP 23123.000606/2011-15 696/2016

6 22.242.762/0001-37 ASSOCIAÇÃO SHALOM DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Ituiutaba/MG 71000.085567/2012-38 332/2017

7 78.020.955/0001-06 CENTRO DE PROMOÇÃO DO MENOR NOSSA SENHORA
DAS GRAÇAS Londrina/PR 23000.040375/2016-83 358/2017

8 53.724.316/0001-92 ASSOCIAÇÃO PATROCINENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Patrocínio Paulista/SP 23000.040283/2016-01 364/2017

9 92.871.888/0001-56 INSTITUTO SANTA LUZIA Porto Alegre/ RS 23000.037073/2016-28 359/2017

10 22.228.894/0001-04 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E ASSISTENCIAL IMACULADA
CONCEIÇÃO Machado/MG 23000.008975/2012-23 392/2017

(Publicação no DOU n.º 74, de 18.04.2017, Seção 1, página 15)


